
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 138 del   18/10/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di  ottobre alle ore 18:00 nella Casa Comunale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 

sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 

presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO

PRATA PIER FRANCESCO

SCALAMBRA ELISABETTA

SAPIENZA LAURIANA

GRANDI STEFANO

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente 

Presente 

Assente 

Assente 

Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 2 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 

verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 

dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.



Deliberazione n. 138 del   18/10/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

• il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  2023/2025 approvato con deliberazione 

consiliare n. 54 del 29.07.2022 e successive modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale  n.  87 del  22/12/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 

variazioni;

• l’art. 175 commi 4 e 5 del DLgs. n. 267/2000 e ssmmii, che così recita:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza  

opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e  

comunque  sempre entro  il  31  dicembre dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  

ratificata” (comma 5);

VISTA l’istanza richiesta dell’Area Tecnica e Patrimonio, conservata agli atti dell’U.O. Ragioneria 

e Bilancio, dalla quale emergono, con carattere d’urgenza e con riferimento alla parte investimenti  

del Bilancio di previsione 2023/2025, le seguenti esigenze:

1. destinare i fondi assegnati a questo Ente con decreto direttoriale MIT n. 190/2023 al finanziamento 

dei maggiori oneri discendenti dall’aumento dei prezzi dei materiali di costruzione con riferimento al 

quadro economico dei lavori di realizzazione  della nuova scuola secondaria  di primo grado  “G.  

Gozzadini”;

2. destinare  i  fondi  assegnati  a  questo  Ente  con  decreto  20  settembre  2023  della  Presidenza  del 

Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  lo  Sport  alla  realizzazione  degli  interventi  di  

riqualificazione dell’impianto sportivo “Campo da calcio Negrini” a seguito dei danni causati dagli 

eventi alluvionali di maggio 2023, a parziale sostituzione del contributo per interventi di pubblico 

interesse di cui alla deliberazione consiliare n. 44/2023;

3. destinare il contributo per interventi di pubblico interesse di cui al punto precedente al finanziamento 

dei maggiori oneri discendenti dall’aumento dei prezzi dei materiali di costruzione con riferimento al 

quadro economico dei lavori di realizzazione  della nuova scuola secondaria di primo grado  “G.  

Gozzadini”;

ATTESO che le maggiori spese in conto capitale vengono finanziate con maggiori entrate in conto 

capitale, come meglio specificato negli Allegati “A” e “B” al presente provvedimento;

VALUTATO che  le  variazioni  di  cui  trattasi  sono  coerenti  con  gli  obiettivi  di questa 

Amministrazione  e  funzionali  alla  prosecuzione  e/o  all’avvio  di  attività,  la  cui  efficacia  è 

strettamente connessa alla tempestività dell’esecuzione e costituisce il fondamento dell’adozione, in 



via d’urgenza, del presente provvedimento;

EVIDENZIATO che con la presente variazione (Allegati A e B) al Bilancio finanziario 2023/2025, 

in termini di competenza e di cassa,  risultano rispettati,  ai sensi degli artt. 162 comma 6 e 193 

comma  1  del  Dlgs  n. 267/2000,  il  principio  del  pareggio  finanziario e tutti  gli  equilibri,  di 

competenza e di cassa,  già sussistenti in sede di adozione del Bilancio di previsione 2023/2025 

(Allegato C);

DATO ATTO che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere ai sensi dell’art. 57 

comma  2-quater  del  DL  n.  124/2019  convertito  dalla  Legge  n.  157/2019,  il  quale  prevede 

l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e del comma 2 lettera a) dell’art. 226  del DLgs. n.  

267/2000;

ASSUNTI,  in  via  d’urgenza,  i  poteri  del  Consiglio  comunale,  ai  sensi  dell’art.  42 comma 4 e 

dell’art. 175 comma 4 del DLgs n. 267/2000;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere dell’Organo di revisione dell’Ente, in ottemperanza 

all’art. 239 comma 1 del DLgs. n. 267/2000;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  

D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 del  DLgs.  n.  267/2000 e  ssmmii,  le  variazioni  al  

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, in termini sia di competenza sia di cassa,  così come 

meglio specificato negli Allegati  “A” e  “B”,  che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2. di dare atto che, con le modificazioni di cui al punto precedente, il Bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 mantiene il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese  

correnti e per il finanziamento degli investimenti, ai sensi degli artt. 162 comma 6 e 193 comma 1 

del Dlgs n. 267/2000 e ssmmii (Allegato C);

3. di  dare  atto  che la  presente  deliberazione non viene trasmessa al  Tesoriere  ai  sensi  dell’art.  57 

comma  2-quater  del  DL  n.  124/2019  convertito  dalla  Legge  n.  157/2019,  il  quale  prevede 

l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art.  216 e del comma 2 lettera a) dell’art.  226 del DLgs. n.  

267/2000;

4. di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza  

ai sensi degli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del DLgs n. 267/2000;

5. successivamente, con ulteriore votazione unanime, si rende il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

-



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 54 del 18.10.2023

IL Sindaco

GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale

RISTAURI LETIZIA



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 17/10/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1883 / 2023

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 3.327.518,43

415.333,60 0,00

415.333,60 0,00 3.742.852,03



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 17/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.841.514,35 0,00 0,00 8.841.514,35

Titolo 2 1.047.402,21 0,00 0,00 1.047.402,21

Titolo 3 5.981.244,72 0,00 0,00 5.981.244,72

Titolo 4 4.653.427,09 415.333,60 0,00 5.068.760,69

Titolo 5 4.249,30 0,00 0,00 4.249,30

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.958.150,00 0,00 0,00 2.958.150,00

Totale Entrate 23.485.987,67 415.333,60 0,00 23.901.321,27

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

626.141,30 0,00 0,00 626.141,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

425.399,06 0,00 0,00 425.399,06

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 2.854.170,75 0,00 0,00 2.854.170,75

27.391.698,78 415.333,60 0,00 27.807.032,38



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 17/10/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1883 / 2023

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

15.000,00

415.333,60 0,00

415.333,60 0,00 430.333,60

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.640.447,45

122.482,15 122.482,15

122.482,15 122.482,15 1.640.447,45



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 17/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.347.710,75 0,00 0,00 16.347.710,75

Titolo 2 7.669.805,86 537.815,75 122.482,15 8.085.139,46

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.958.150,00 0,00 0,00 2.958.150,00

Totale Spese 27.391.698,78 537.815,75 122.482,15 27.807.032,38

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

27.391.698,78 537.815,75 122.482,15 27.807.032,38



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 17/10/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1883 / 2023

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 7.423.164,58

415.333,60 0,00

415.333,60 0,00 7.838.498,18



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 17/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.815.242,62 0,00 0,00 10.815.242,62

Titolo 2 1.450.634,27 0,00 0,00 1.450.634,27

Titolo 3 7.290.482,59 0,00 0,00 7.290.482,59

Titolo 4 12.152.548,88 415.333,60 0,00 12.567.882,48

Titolo 5 4.249,30 0,00 0,00 4.249,30

Titolo 6 2.721.854,69 0,00 0,00 2.721.854,69

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.037.334,62 0,00 0,00 3.037.334,62

Totale Entrate 37.472.346,97 415.333,60 0,00 37.887.680,57

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.539.978,32 0,00 0,00 6.539.978,32

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

44.012.325,29 415.333,60 0,00 44.427.658,89



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 17/10/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1883 / 2023

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

9.581.356,97

415.333,60 0,00

415.333,60 0,00 9.996.690,57

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.625.683,45

122.482,15 122.482,15

122.482,15 122.482,15 1.625.683,45



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 17/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.858.339,84 0,00 0,00 16.858.339,84

Titolo 2 19.180.282,85 537.815,75 122.482,15 19.595.616,45

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 3.535.513,02 0,00 0,00 3.535.513,02

Totale Spese 39.990.167,88 537.815,75 122.482,15 40.405.501,48

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

39.990.167,88 537.815,75 122.482,15 40.405.501,48



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-1883/2023

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

415.333,60

0,00

0,00

Differenza 415.333,60

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

537.815,75

122.482,15

Differenza -415.333,60

Sbilancio gestione conto 0,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione vincolato 0,00

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione accantonato 0,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

0,00Finale



Città di Castenaso

Proposta N. 2023 / 1883

AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  

deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/10/2023 IL DIRIGENTE

BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Città di Castenaso

Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   1883 /   2023

AREA BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE E TRIBUTI

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 

267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 

N.    1883 / 2023 

Lì, 17/10/2023 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

BONORI MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Pag. 1 a 2 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

COMUNE DI CASTENASO (BO) 

Verbale n. 59 del 17 ottobre 2023 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 

AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 267/2000. 

Il Collegio dei Revisori, 

 

Vista la richiesta di parere pervenuta in data 17 ottobre c.m., ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) 

del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera urgente della Giunta Comunale in corso di convocazione 

avente a oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 267/2000”; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 239, comma 1, lett. b);  

• il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014;  

• l’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede: “1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, 

con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, c 6;”  

Visti: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.7.2022 che ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il Comune di Castenaso per gli anni 2023-2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22.12.2022, relativa all’approvazione dello schema del 

bilancio di previsione per il Comune di Castenaso per gli anni 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.7.2022, relativa all’approvazione dello 

Documento Unico di Programmazione per il Comune di Castenaso per gli anni 2023-2025 ed il verbale n. 24 

del 14.07.2022 con il quale il Collegio dei revisori dei Conti ha espresso il previsto parere obbligatorio; 

Richiamato, altresì, il verbale dello scrivente collegio dei revisori n. 25 del 14.7.2022 con il quale è stato 

rilasciato parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in 

conto competenza che in conto residui approvata con delibera del consiglio comunale del 29.7.2022 

Esaminata la proposta di delibera di Giunta Comunale pervenuta il 17 ottobre c.m. avente a oggetto 

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL DLGS. N. 267/2000”, contenute negli allegati facenti parte integrante della 

proposta di delibera; 

Esaminato che le variazioni al bilancio di previsione 2023 – 2025 sono dettagliate negli allegati messi a 

disposizione del collegio e precisamente: 

A) Variazioni entrata e spesa in c/capitale di competenza esercizio 2023; 

B) Elenco variazioni di cassa parte entrata e spesa esercizio 2023; 

C) Prospetto attestante il permanere degli equilibri di bilancio; 



Pag. 2 a 2 

 

 

Preso atto che le variazioni di entrata e spesa corrente emergono da richieste dell’Area Tecnica e Patrimonio, 

conservata agli atti dell’U.O. Ragioneria e Bilancio, dalla quale emergono, con carattere d’urgenza e con 

riferimento alla parte investimenti del Bilancio di previsione 2023/2025, le seguenti esigenze: 

1. destinare i fondi assegnati a questo Ente con decreto direttoriale MIT n. 190/2023 al 

finanziamento dei maggiori oneri discendenti dall’aumento dei prezzi dei materiali di costruzione con 

riferimento al quadro economico dei lavori di realizzazione della nuova scuola secondaria di primo 

grado “G. Gozzadini”; 

2. destinare i fondi assegnati a questo Ente con decreto 20 settembre 2023 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo Sport alla realizzazione degli interventi di riqualificazione 

dell’impianto sportivo “Campo da calcio Negrini” a seguito dei danni causati dagli eventi alluvionali di 

maggio 2023, a parziale sostituzione del contributo per interventi di pubblico interesse di cui alla 

deliberazione consiliare n. 44/2023; 

3. destinare il contributo per interventi di pubblico interesse di cui al punto precedente al 

finanziamento dei maggiori oneri discendenti dall’aumento dei prezzi dei materiali di costruzione con 

riferimento al quadro economico dei lavori di realizzazione della nuova scuola secondaria di primo 

grado “G. Gozzadini”; 

 

Considerato che: 

- le maggiori spese in conto capitale vengono finanziate con maggiori entrate in conto capitale, come 

meglio specificato negli Allegati “A” e “B” al presente provvedimento; 

Esaminato il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio (allegato C) facente parte integrante della delibera, 

con il quale si procede alla verifica della copertura delle spese correnti all’esito delle variazioni in commento; 

Considerato ulteriormente che:  

- sono rispettati e salvaguardati il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente ordinamento 

contabile, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

- le variazioni attengono anche alle spese per investimenti, conseguentemente, occorrerà procedere 

all’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche facente parte integrante del DUP; 

- è mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49, 1° comma 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

tutto ciò premesso e considerato  

il Collegio  

ESPRIME parere favorevole. 

Il Collegio dei Revisori 

Dott. Stefano d’Orsi 

 

Dott. Andrea Alessandri 

 

Dott. Andrea Zurla 

aalessandri
Timbro


